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Til Sundheds- og Omsorgsudvalget 

 

Handicaprådet vil gerne takke for en god proces omkring drøftelsen af Sundheds- 

og Omsorgsudvalgets effektiviserings- og investeringsforslag for budget 2020. 

Handicaprådet har følgende skriftlige kommentarer til udvalget, forud for 

beslutningen vedr. det endelige budget. 

 

SU3. Tøjvaskeordning – ændret serviceniveau og mindreforbrug 

Det er positivt, at der har været et mindreforbrug, idet flere borgere har fået egen 

vaskemaskine samt at flere borgere – efter udrednings- og rehabiliteringsforløb – 

er blevet i stand til at varetage tøjvask selv. Handicaprådet støtter således op 

omkring den del af forslaget, der vedrører mindreforbrug. 

For så vidt angår den del af forslaget, der vedrører et ændret serviceniveau, er 

Handicaprådet meget bekymret. Handicaprådet finder denne del af forslaget 

uværdig for den i forvejen svækkede målgruppe, som forslaget vil ramme. De 

færreste mennesker har tøj, undertøj, sengetøj osv. til tre uger og flere vil derfor 

være nødsaget til at købe nyt tøj eller genbruge det samme tøj flere dage. Der er 

desuden tale om en borgergruppe, der har et større forbrug af tøj og sengetøj end 

den øvrige befolkning. Det kan eksempelvis være borgere med inkontinens o.l., som 

kan have behov for at skifte sengetøj og bukser ofte. De vil typisk også have et 

større forbrug af håndklæder, idet hjemmehjælpere som regel tager et nyt 

håndklæde hver gang de kommer, hvilket resulterer i et stort forbrug. 

 

SU5. Ophør af ekstra årlig rengøring samt SU6. Ændret serviceniveau på praktisk 

støtte 

Handicaprådet er meget imod disse forslag, idet de potentielt kan afholde de 

berørte borgere fra at invitere gæster i deres hjem, hvis deres hjem er beskidt. 

Borgere med handicap er i forvejen mere isolerede og ensomme sammenlignet 

med den øvrige befolkning, og dette forslag vil blot forværre denne tendens. 

Handicaprådet er desuden bekymret for det sundhedsmæssige aspekt i forslaget, 

herunder at forslaget bl.a. vil betyde, at borgere kun får skiftet sengetøj hver 3. uge. 

Københavns Kommune bør gå forrest ift. at understøtte et sundt liv hos borgerne.  

Forslagene berører igen borgernes værdighed og er ikke i overensstemmelse med 

Handicappolitikkens målsætning om at hjælpe borgere til at fastholde sociale 

relationer. 
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Handicaprådet håber, at Sundheds- og Omsorgsudvalget vil tage disse 

overvejelser med i processen for fastlæggelse af det endelige budget for 2020. 

 

Med venlig hilsen 

 
Janne Sander 
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